
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2022 № 203-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Ивановской области

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 25.02.2019 № 54-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на организацию деятельности центра «Мой бизнес» следующие 
изменения:

1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Субсидия предоставляется автономной некоммерческой 

организации «Центр развития предпринимательства и поддержки 
экспорта Ивановской области» (далее - Центр), являющейся получателем 
Субсидии, в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов 
малого и среднего предпринимательства» в целях финансового 
обеспечения затрат на организацию деятельности центра «Мой бизнес», в 
том числе:

- создание, доработка и (или) настройка сайта центра «Мой бизнес» 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;



- продвижение информации о деятельности центра «Мой бизнес» в
средствах массовой информации, включая телевидение, радио, печать, 
наружную рекламу, информационно-телекоммуникационную сеть
Интернет (в том числе социальные сети), и за счет распространения 
сувенирной продукции центра «Мой бизнес», включая канцтовары 
(ручки, карандаши, блокноты и другое), а также внешние носители 
информации с символикой центра «Мой бизнес»;

- расходы на обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства по организации 
предоставления комплексных услуг субъектам малого и среднего 
предпринимательства: центра поддержки предпринимательства
(далее -  ЦПП), регионального центра инжиниринга (далее -  РЦИ);

- командировочные расходы сотрудников инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (ЦПП и 
РЦИ) и руководителя центра «Мой бизнес»;

- организация прохождения обучения сотрудников инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (ЦПП и 
РЦИ) и руководителя центра «Мой бизнес»;

- сертификация или инспекция ЦПП;
- организационные расходы РЦИ: организация программ 

стажировок сотрудников РЦИ, в том числе за рубежом.».
2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 28.01.2021 № 18-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на предоставление услуг для физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
следующие изменения:

2.1. В приложении к постановлению:
2.1.1. В пункте 1.3:
2.1.1.1. Абзацы со второго по восьмой признать утратившими силу.
2.1.1.2. В абзаце двенадцатом слова «для начинающих 

предпринимателей» заменить словами «для самозанятых граждан».
2.1.1.3. Абзац тринадцатый дополнить словом «, бизнес-миссий».
2.1.1.4. Абзацы четырнадцатый, семнадцатый признать 

утратившими силу.
3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 28.01.2021 № 19-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на реализацию мероприятий по вовлечению граждан в 
предпринимательскую деятельность» следующие изменения:

3.1. В приложении к постановлению:
3.1.1. В пункте 1.3:
3.1.1.1. Абзацы со второго по восьмой признать утратившими силу.



3.1.1.2. В абзацах десятом и двенадцатом слова «для физических 
лиц, заинтересованных в начале осуществления предпринимательской 
деятельности» заменить словами «для физических лиц, заинтересованных 
в начале осуществления предпринимательской деятельности, и 
начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства».

3.1.1.3. Абзац пятнадцатый признать утратившим силу.
4. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 05.04.2022 № 148-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 
области» на финансовое обеспечение организации ее текущей 
деятельности» следующие изменения:

4.1. В приложении к постановлению:
4.1.1. В пункте 1.3:
4.1.1.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«услуги связи (за исключением мобильной связи);».
4.1.1.2. Абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции: 
«командировочные расходы, за исключением расходов на

командировки сотрудников инфраструктуры поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства (регионального центра инжиниринга 
(далее -  РЦИ) и центра поддержки предпринимательства (далее -  ЦПП)) 
и руководителя центра «Мой бизнес»;

расходы по подготовке (переподготовке) кадров и повышению 
квалификации сотрудников АНО «ЦРПиПЭ», за исключением расходов 
на обучение сотрудников инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства (РЦИ и ЦПП) и руководителя центра 
«Мой бизнес»;».

4.1.1.3. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 
«оплату расходов по сопровождению сайта в информационно­

телекоммуникационной сети Интернет;».
4.1.1.4. Дополнить абзацем следующего содержания:
«уплату членских взносов в ассоциации.».
4.1.2. В пункте 2.13 подпункт 2.13.2 изложить в следующей

редакции:
«2.13.2. Показателями, необходимыми для достижения результата 

предоставления Субсидии, являются:
количество мероприятий, организованных АНО «ЦРПиПЭ», 

на 31 декабря года, в котором предоставлена Субсидия, (единиц),
количество консультаций о мерах государственной поддержки 

(единиц).».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


